homines differunt; sed reconditam doctrinam, & eruditas quæstiones, quas ita proiicis cum dubitandi rationibus, ut non obscure vna significes, in qua parte, quum in vtramque agitatae sunt, consisti putes tuto posse. Priscos sapientes audire videor, quum per litteras mecum colloqueris, refertas varii generis doctrina & eruditione: quæ quod etiam amoris sunt plenissimæ, candidum pectus tuum mihi penitus inspiciendum exhibent. Tunc cernitur, in exemplo tuo, qui fructus sint elegantium studiorum, quia hæc ipsa sunt quæ

tantam TIBI gloriam cum mentis tranquillitate pepererunt; quæ animo recensens meo, non tantum T V A causa, verum etiam illorum lætor, cum quibus viuis coniunctissime, qui sane omnes, quod meo sensu intelligo, ex eminente ingenio tuo & in tuos benevolentia singularem voluptatem capiunt. In quibus quod me etiam connumerar, nihil prius habeo, quam publico testimonio declarare, quanti voluntatem in me tuam, VIR SVMME, faciam, cui nihil deest, quod ad constantiam amoris, & officiorum expeditissimas

simas rationes pertineat: vt TE-  
cum omnes intelligant, qua TE  
vicissim fide colam, tuamque æ-  
stimem beneuolentiam. Quam  
vt mihi perpetuam serues, non  
tam rogandus mihi videris,  
quam, quod sponte facis, co-  
hortandus, qui ea natura es at-  
que indole, vt amore omnes  
complectaris, qui meliores litte-  
ras colunt, & ex illarum vsu ac  
tractatione aliquid ad commu-  
nem vtilitatem adferunt. Perge  
ita bene mereri, diuque vale, &  
rem litterariam æque, vt publi-  
cam ciuitatis ac prouinciæ, in-  
genii tui monumentis, quæ vel  
a 5 para-

parata vel adfecta in scriniis habes, adauge atque orna. Incrēdibilis enim exspectatio est tuarum lucubrationum, quas ex prioribus intelligunt, quam eruditæ, quam salubres incremento sint litterarum. Sed iterum vale.  
D. idibus Septemb. CIOIOCCIII  
Hala.

PRAE-

## P R A E F A T I O

AD LECTOREM.

Sedulius, veteris ecclesiæ poeta facile princeps, diu inuisus in tabernis librariis, postliminio in lucem & vsum reducitur. Indignum mihi videbatur, Christianos poetas adeo negligi, vt ne nomen quidem iuuentuti scholasticæ sit cognitum: quum ex illorum multis nitor poeticus æque, vt ex Romanorum præstantissimis; ecclesiæ autem res, & verus de Deo & Christo sensus, pietasque vera, vberime, ac multis in partibus vnice, perdiscatur. Non autem in illis nomen meum profiteor, qui scriptores omnes, a Christianis sacris alienos, poetas maxime, e scholis eliminatos cupiunt, solos Christianos retinendos. Vtrique commode coniungi possunt, & debent: illi, vt stili ac metri rationes ex fontibus suis petantur; hi, vt pia, & digna Christiano, discatur applicatio. Solus iam Sedulius, egregius antiquiorum imitator, exemplo sit, qui mire vel ideo lectorem sui adfcit, quia & verba Publii Maronis, & contextendi suauitatem, si quis alius, a sæculi rebus

bus

bus ad sacrum argumentum tam scite quam pie accommodavit. Nec vero solus, vel alius Christianus, ad poetice discendam factus est, quia posterioris ætatis omnes sunt, qui carminibus res sacras tradiderunt: & quamvis presse sequantur antiquiores, tamen non numquam ex sæculo suo (rarissime autem Sedulius) admiscet, quod in aureo Latinitatis receptum minus fuerat: ac plerique licentiam sibi maiorem, quam ferunt leges metricæ, in vocibus non nullis, Græcis maxime, indulgent. Si vero utriusque generis scriptores amice consocientur, quod sine dispendio temporis aut studiorum potest fieri; tum vero & eruditionis puritati, & rerum sacrarum notitiæ congruentissimo nexu consuletur. Sed ad ea progredimur, quæ de Sedulio in limine prænotanda sunt. Nomen est COELIVS SEDVLIVS, in quo plerique libri consentiunt, licet in membranarum quibusdam tantummodo SEDVLIVS, omisso COELII prænomine, reperiat. Patria fuit Britannia. SCOTVM enim dicunt plerimi. Sed qualis illa Scotia? non videtur mihi, quæ nunc ita appellatur, Britannicæ maioris insulæ pars septentrionibus obuersa. Illa enim ætate Hibernia erat Scotia, &

ex

ex illa minori insula nomen translatum fuit in maiorem. Illustrem virum, Iacobum Vserium audiamus, ex libro de Britannicarum ecclesiarum primordiis cap. XVI ita differentem: *De patria sua Sedulius noster dubitare nos non sinit, quum in epistolarum suarum exordio, ut ex Trithemio intelleximus, SEDVLIVM SCOTIGENAM ipse se nuncupet, eiusdemque in Epistolas Paulinas adnotationes, ex Fuldensi vetustatis adorande exemplari edita, hanc inscriptionem praferant: SEDVLII SCOTI HIBERNIENSIS IN OMNES EPISTOLAS PAULI COLLECTANEVM.* Atque ita etiam Basileensi editione vtraque, & in Bibliotheca Patrum tam Coloniae olim, quam postremo Lugduni expressum est. De honoribus, quos gesserit Sedulius, non conveniunt libri veteres: plures PRESBYTERVM nominant, etiam manu exarati: Belisarius & Liberius, vterque in acrostichi sua, quas post Sedulii hymnos vides, ANTISTITEM appellant: Sigebertus Gemblacensis, de Scriptoribus ecclesiasticis libro, EPISCO-PVM; non addito loco, cuius ecclesiae episcopus fuerit: atque ita etiam Alcuinus Hymno II Sedulii,

*A solis ortus cardine,*

supra-

supraſcriptit : *Hymnus beati epiſcopi Sedulii* : quemadmodum in Pithoæano codice Proſæ Sedulianæ præſcriptum eſt, *Incipit præfatio Sedulii Antifſtitis in ſoluta oratione Paſchalis Carminis*. Antifſtes autem eſt epiſcopus. Si Chronico, quod Dextri nomen præfert, habenda fides eſt, Oretanus epiſcopus in Hiſpania fuit, quem etiam *in poeſia oratoriaque præclarum* dixit. Sed hoc in medio nunc relinquimus. Nec ætas Sedulii apud omnes indubitata. Sigebertus ait, *claruiſſe tempore Conſtantis & Conſtantii, filiorum primi Conſtantini imperatoris*. Ioannes Trithemius, de Scriptoribus eccleſiaſticis, ad Theodoſium maiorem refert, dum carmen, quod incipit

*Romulidum ductor, clari lux altera ſolis,*  
tamquam præœmium Paſchalis operis Sedulio tribuit : quo primum Theodoſium appellari, verſus ille arguit

*Hæc relegas ſeruesque diu, tradasque minoræ  
Arcadio.*

Verum non eſſe Sedulii præœmium illud, ſed vetuſtioris poetæ, cuius opus deperditum eſt; ab imperitis autem propter argumenti ſimilitudinem Paſchali Carmini in quibusdam libris præpoſitum; clare, vt ſolet, Vſſerius demonſtravit, quia nec in antiquiſſimis

simis codicibus, neque in Prosa Seduliana,  
(quæ tamen nec Prologum Paschalis carmi-  
nis prætermisit) reperiatur: nec versus illi,  
creationis historiam exprimentes,

*Hic tibi mundi*

*Principium formamque poli hominemque  
creatum*

*Expediet limo;*

Seduliano operi conueniunt, in quo nihil est  
de principio aut ordine creationis. Relin-  
quitur ergo, Sedulium medio sæculo quinto  
floruisse, post Augustinum, cuius de Ciuitate  
Dei postremum librum Collectaneo in Ephes.  
cap. xv adlegat: ante vero Fortunatum &  
Cassiodorum, qui ipsum Sedulium, tamquam  
priorem, vt in Testimoniis adferemus, lau-  
dauerunt. Epigramma Turcii Rufii Asterii,  
qui anno ccccxlx consul fuit, infra pag.  
10 visendum, litem forte dirimere potest,  
quia is schedas Sedulii collegisse fertur, ei-  
demque Macedonio, cui Sedulius destinaue-  
rat, obtulisse. Sed quid dicemus, si ipse Se-  
dulius obtulerit, & a Macedonio iussus in so-  
lutam deinceps orationem conuerterit? Ita  
fane in epistola ad Macedonium, soluto ser-  
moni præmissa, scripsit: *Præcepisti, reuerende ma-*  
*domine, Paschalis carminis textum, quod officio*  
*pure*

*pure deuotionis simpliciter exsecutus vobis obtuli perlegendum, in rhetoricum me transferre sermonem. Quod vtrum placuerit, ideo geminari volueris, an quod offenderit, vt potius arbitrator, stilo censueris liberiore describi, sub dubio videor fluctuare iudicio. Quid ergo collectore schedarum opus fuit? Si collegit Turcius & Macedonio obtulit, certe non defuncti vita, sed absentis aut peregre profecti necesse esset collegisse. Sed vt vt difficulter hæc concilientur; tamen non dubitamus, circa medium sæculi quinti aut paullo ante, vna cum Asterio Sedulium fuisse, & sua composuisse carmina, quum Valentinianus III & Theodosius iunior imperarent.*

Nunc de nostra opera, quam Sedulio nauauimus, aliquid dicendum restat. Pæne multi iam anni sunt, ex quo huius poetæ editionem meditatatus fui; non tam propter dictionem puram & veterum imitatricem, quæ me, fateor, non mediocriter delectavit; quam propter argumenti maiestatem, in mysteriis aptissime a poeta hoc expressam. In ea sane tempora incidimus, quibus ima summis, sacra profanis commiscentur, aut hæc illis anteferuntur. De augustissimis enim mysteriis quam multi sunt, qui, si non negent;

negent; frigide tamen sentiunt, quasi otiosæ  
quæstiones sint, & minorem fructum ad mo-  
res & officium hominis conferant; quæ per-  
niciosa opinio cum ex causis aliis, tum ma-  
xime ex neglecta notitia priorum ecclesiæ  
temporum suborta est. Quam illustrior ar-  
dentiorque fides maiorum erat? quam diui-  
ne distincteque Sedulius tam Sabellium quam  
Arium sub finem primi libri ex ore Saluato-  
ris represit, confixit, pessumdedit? cuius ge-  
neris plura prætergredimur, tuæ illa, cordate  
LECTOR, industriæ ac pietati relinquen-  
tes. Tam sanctum, tam eruditum aucto-  
rem vt communi vtilitati restituerem, nihil  
intermisi, quod ad ornandum illum illustran-  
dumque conferre posset. In quo studio a  
claris viris, quibus litterariæ rei incrementa  
cordi sunt, mirifice me adiutum esse, grato  
animo profiteor. Primum enim celeberrimus  
vir & magnis in bonas litteras meritis,  
mihique amicus probatissimus, OTTO  
MENCKENIUS, ex Lipsiensis Academiæ  
Paulina bibliotheca manu scriptum Sedulii  
codicem oppido antiquum, prompte suppe-  
ditante, qui præfectus est, nobilissimo viro  
CHRISTOPHORO PFAVTZIO,  
mihi impetrauit. Primarius autem eius-  
dem

b

dem

dem Academiae Theologus ADAMVS RECHENBERG, pro veteri nostra amicitia ex CHRISTIANI DAVMII, communis quondam amici nostri bibliotheca, liberum, quem CASPAR BARTHIVS cum scripto codice composuerat, mutuum sibi acceptum, mecum communicavit: deinde alium, Cantabrigiae nuper cum vetustis membranis ab eruditissimo & clari nominis iuvene ERICO BENZELIO, Sueco, collatum: & iterum alium, quem vir summus olim NICOLAUS HEINSIVS ad vetustum codicem per tres priores libros exegerat. Tandem vir clarissimus mihi que amicissimus THEODORVS IANSONIVS ab ALMELOVEEN membranas optimae notae, quamquam mutilas, (deest enim pars media) per longam viam submitit, quae magno mihi adiumento fuerunt. Quam benignus autem vir illustris GISEBERTVS CVPERVS in me fuerit, superiori epistola publice, ut debeo, laudavi. Hoc apparatu adgressus opus sum, quod eo nunc, Deo iuvante, perductum est, ut in lucem exire, & pluribus, quod non dubitamus, prodesse possit.

Nec vero desunt etiam qui Sedulium re-  
pre-

prehendant, &, quod nihil in dictione ac or-  
 natu inueniunt, quod carpant; accentus neg-  
 lecti reum postulant. Est ita: posthabuit  
 in paucis profodiæ legem, si modo ipse ita  
 scripsit, ut libri exhibent; nec librariorum  
 culpæ, quæ declinant ab regula, ut multis vi-  
 detur, tribuenda sunt. Non defendimus  
 quod erratum est: modeste tamen non nulla  
 excusamus. Insolens longarum syllabarum  
 correptio potissimum obiicitur, ut sunt *ûs*  
 contractum declinationis quartæ: & vltima  
 in *peruenis*: media in *ablutus*: deinde produ-  
 ctio correptarum in cæsura: hiatus etiam &  
 neglecta synalœpha & ecthipsis. Habent  
 hæc posteriora in præstantissimis poetis, quo-  
 rum exemplo excusentur, quamuis illi rari-  
 us, quam Christiani, vsi sint. Sola correptio  
 longarum syllabarum est durior, in qua sacri  
 poetæ fere omnes plus iusto sibi tribuerunt,  
 non solus Sedulius, sed Prudentius quoque,  
 Iuuenius, Arator, Paulinus vterque, Sidoni-  
 us, Fortunatus; quod in iis, veluti næuus in  
 candido pectore, non illudendum, sed pie to-  
 lerandum est. Periculum, quod inde poeti-  
 ces studio metuatur, fidelis adnotatio, quæ  
 singulis exemplis subscripta est, propulsabit:  
 ex qua certiores fient de quantitate lectores,  
 b 2 quam

quam si omnia secundum leges rite fuissent elaborata. Denique & illud te moneri, LECTOR beneuole, velim, ne de Sedulii carminibus ex epistola eius ad Macedonium, quæ præfixa est, & primo ad spectui obiicitur, iudices. Solemne illis æui plerisque est scriptoribus, vt suauiores in ligata, quam prosa oratione sint, quod in Sidonio, Paulino Nolano, Alcimo Auito, Prospero Aquitanico manifestum est. Causam si quæris, aperiam. Solute ex ingenio scribebant: carmina non, nisi ex lectione ac imitatione veterum, composuerunt. Noli igitur mirari, cur horridula epistola sit Sedulii: Paschale carmen ita planum, molle, suaue, vt ad antiquorum poetarum laudem & elegantiam perueniat. Idem in ceteris, quos dixi, maxime in Sidonio Apollinari, obseruabis. Vale.

TESTI-

TESTIMONIA

VETERVM ET RECENTIORVM  
DE SEDVLIO.

Turcius Rufius Asterius, vir consularis,  
æqualis Sedulii, epigrammate ad Ma-  
cedonium.

*Per quam [gratiam] iustus ait talia Sedulius.*

\* Integrum Turcii epigramma vide infra pag. 10.

Gelasius Papa Distinctione

xv cap. III sect. 25

*Venerabilis viri Sedulii Paschale Opus, quod he-  
roicis descripsit versibus, insigni laude proferi-  
mus.*

Aurelius Cassiodorus de Institutione

Diuiinarum litterarum cap. xxvii

*Opus quidem necessarium, sed considerata diffi-  
cultate per arduum, in duobus libris comprehen-  
dere velle diuiinarum & humanarum fontes co-  
piosissimos litterarum. Vbi Sedulii versus illi  
[lib. I. 333] dicendi sunt:*

*Grandia posco quidem; sed tu dare grandia  
nosti:*

*Quem magis offendit quisquis sperando te-  
pescit.*

Venantius Honorius Fortunatus

lib. viii Carm. I.

b 3

Quod

*Quod tonat Ambrosius, Hieronymus atque coruscat,  
Sive Augustinus fonte fluente rigat:  
Sedulius dulcis, quod Orosius edit acutus,  
Regula Casarii linea nata sibi est.*

*Idem Vita S. Martini lib. i. vers. 15.*

*Primus enim, docili distinguens ordine carmen,  
Maestatis opus metri canit arte Iuuenicus:  
Hinc quoque conspicui radiavit lingua Seduli.*

*Isidorus Hispalensis de Scriptoribus  
Ecclesiasticis:*

*Sedulius presbyter edidit \* tres libros dactylico  
heroico metro compositos, quorum primus signa  
& virtutes veteris Testamenti potentissime re-  
sonat: reliqui vero gestorum Christi sacramen-  
ta & miracula intonant.*

\* Vide de hoc numero, quæ ad Sedulii epistolam pag. 9  
notauimus.

*Idem Originum lib. xx cap. i v.*

*Arretina vasa ex Arretio, municipio Italia, di-  
cuntur, ubi sunt; sunt enim rubra: de quibus  
Sedulius [Prologo v. 16]*

*Rubra quod adpositum testa ministrat olus.*

*Beda Sacerdos libro de Metrica  
Ratione:*

*Auctoritate contemnitur regula grammatico-  
rum:*

*rum: ut Sedulius in clausula carminis [hymni  
I.] quum dixisset,*

*Gloria magna Patri, semper tibi gloria Nate,  
subdidit,*

*Cum sancto Spiritu, gloria magna Patri.  
Spiritus enim primam syllabam habet longam.  
Sed poeta, ut gloriam sanctæ & indiuiduæ Tri-  
nitatis clara voce decantaret, neglexit regulam  
grammaticæ dispositionis. Idem ipse in Carmi-  
ne Paschali [lib. I. v. 305]*

*Sic ait ipse docens, Ego in Patre, & Pater in  
me est.*

*Idem in eodem opere [lib. V. vers. 8]*

*Clarifica, dixit, nomen, cuius magnæque celo.*

**Placidus Lactantius, Papinii Statii  
scholiastes, ad Thebaid. VIII, 286.**

*Achæmenius patrium est, id est Chaldaea, voca-  
ta ita a quodam crudelissimo rege, de quo in Se-  
dulio legitur [lib. I. vers. 184]*

*Cuius Achæmeniam\* rabiemque accenderat ira  
Plus fornace sua.*

\* Nostri codices, rabies accenderat iram.

**Theodulfus Aurelianensis Episcopus  
lib. IV Carm. I.**

*Cura decens patrum nec erat postrema prio-  
rum,*

*Quo-*

*Quorum sunt subter nomina scripta, vide:*  
*Sedulius, Rutilus, Paulinus, Arator, Avitus,*  
*Et Fortunatus, tuque Iuence tonans,*  
*Diuersosque potens prudenter promere plura*  
*Metro, o Prudenti, nosser & ipse parens.*

**Sigebertus Gemblacensis de Scripto-  
 ribus Ecclesiasticis:**

*Sedulius episcopus ad Macedonium presbyterum*  
*scripsit libros de miraculis veteris & noui Te-*  
*stamenti, quos postea sub metrica lege redactos*  
*prætitulauit Paschale Carmen. Reparauit enim*  
*dactylico carmine omnia Domini opera. Cla-*  
*ruius tempore Constantis & Constantii, filiorum*  
*primi Constantini imperatoris.*

\* Geminus error Sigeberti, & solutam orationem prius  
 scriptam, quam metricam fuisse, quod supra, præfatione  
 nostra, ex procemio solutæ refutauimus: & sub Con-  
 stantini filiis vixisse, quod ibidem etiam reiectum fuit.

**Ioannes Trithemius de Scri-  
 ptoribus Ecclesiæ.**

*Sedulius presbyter, natione Scotus, Hildeberti*  
*Scotorum archiepiscopi ab ineunte ætate discipu-*  
*lus, vir in diuinis scripturis exercitatus, & in*  
*secularibus litteris eruditissimus, carmine ex-*  
*cellens & prosa, amore discendi Scotiam relin-*  
*quens venit in Franciam, deinde Italiam per-*  
*lustrauit & Asiam, postremo Achaie finibus ex-*  
*cedens*

*cedens in urbe Roma mirabili doctrina clarus  
effulsit. Scripsit autem & metro & soluta ora-  
tione plura opuscula, de quibus ego tantum re-  
peri subiecta,*

*Ad Macedonium abbatem opus in signe, iuxta  
seriem totius euangelii: quod prenotauit*

*Carmen Paschale metricè, libri IV.*

*Paschales quicumque dapes.*

*In omnes epistolas Pauli prosaice libri XIV*

*Antequam Apostolica verba.*

[ Abest hæc præfatio ab editis. ]

*De miraculis Christi lib. I. A solis ortus  
cardine.*

*Ad Theodosium imperatorem lib. I. Romuli-  
dum ductor clari.*

*In maius volumen Prisciani lib. I*

*In secundam editionem Donati lib. I*

*Exhortatorium ad fideles lib. I. Cantemus  
socii Domino.*

*Epistolas plures ad diuersos lib. I. Sedulius  
Scotigena.*

*De miraculis Christi prosaice libri \* II.*

\* Iam quinque sunt in Patrum Bibliotheca. Ergo aut  
mendum in numero est, aut olim alia fuit distri-  
butio operis.

*Alia quoque non nulla edidit, que ad notitiam  
meam non venerunt. Hic tandem, ut Sigeber-  
tus scribit, episcopus ordinatus fuit: sed ecclesi-*

*am vel urbem ubi, non exprimit. Claruit sub Theodosio [iuniore] anno Domini CCCCXXX.*

In codice Sedulii 15 annorum Britanico adscriptum est, Vfferio teste de

Brit. eccles. primordiis c. XVI,

*Sedulius versificus primo laicus in Italia philosophiam didicit: postea cum aliis consociis heroicum metrum, Macedonio consulente, didicit. In Achaia libros conscripsit tempore Theodosii ac Valentiniani.*

Caspar Barthius Aduersariorum  
lib. x cap. IX.

*Inter Christianos poetas Virgilianam phrasin nemo magis comiter seruauit, quoad eius per rerum alienitatem, saeculique alterationem fieri potuit, quam Sedulius, optimi ingenii inter eorum plerosque: licet nauos etiam habeat, non tam quidem suos quam saeculi.*

Gerardus Ioannes Vossius de Poetis  
Latinis.

*Caelius Sedulius, presbyter Scotus sub Theodosio iuniore vixit, ut recte est apud Trithemium. Fallitur Sigebertus, quum toto pene saeculo antiquiorem facit. Cetera librorum, quos reliquit, enarrationem habent.*

Olaus

Olaus Borrichius de Poetis  
Latinis.

*Cælius Sedulius presbyter, natione Scotus, inscripsit epos suum De opere Paschali, hoc est de miraculis Saluatoris. Reliquit & hymnos duos ecclesie adhuc familiares, alterum de Natalibus Christi, de eiusdem Epiphania alterum. Dictio eius facilis, ingeniosa, numerosa, perspicua, sic satis munda, si excipias prosodica quedam delicta; & imprimis Christiana pietatis commendatrix.*

Iacobus Sirmondus ad Ennodii  
lib. I epist. XXIV de ætate Cælii  
Sedulii:

\* His illustrantur quæ præfatione de ætate diximus.

*Non minore, mea quidem sententia, in errore versantur, qui Turcium Rufium Asterium V. C. & ipsum consulem ordinarium atque patricium, qui Sedulii poeta versus post eius mortem ex eius scriniis collectos recensuisse dicitur, cum Asturio Præsidii collega confundunt; quum ad illum Asterium hæc pertinere videantur, qui consul fuit cum Protogene anno CCCCXLIX. tum quia hæc illi nomina potius congruunt, tum quia id tempus cum Sedulii obitu coheret, quem ex integris Gennadii exemplaribus Theodosio iunioris, cui opus suum dedicavit, & Valentiniano regnanti-*

*nantibus vita defunctum didicimus. Denique omnem dubitationem adimit ipsius Asterii epigramma, quod in codice Remensi post epistolam Sedulii ad eundem ipsum Macedonium scriptum legitur his verbis:*

*Sume, sacer meritis, veracia dicta poeta, cetera.*

Epigramma, infra, pag. 10. videbis.

\* \* \*

### De Aratoris testimonio.

Sunt clarissimi viri, etiam venerabilis Auctor Hist. Litter. Scriptorum Ecclesiasticorum, qui ab Aratore quoque Sedulium laudatum referant: quod nec in Actibus Apostolicis, neque ad Parthenium epistola reperio, quamvis neutrobi occasio deesset. Credo, ex Aldi relatione esse, qui, Christianorum poetarum editione, CICIODII, Arator, inquit, contulisse se ad scribendos Actus Apostolorum iccirco versibus dicitur, quod fecisse idem in Evangelio Iuencum ac Sedulium vidisset. Id vero in eo Aratore licet videre, qui Venetiis & in D. Georgii cognomento Maioris, & Deiparæ semper Virginis in Hortis bibliotheca alligatus est.

COE-

COELII SEDVLII  
DEDICATIO OPERIS  
AD  
MACEDONIVM ABBATEM.

DOMINO SANCTO AC BEATISSIMO  
PATRI MACEDONIO SEDVLIVS  
IN CHRISTO SALVTEM.

Riusquam me, venerabilis pater,  
operis nostri decurso volumine  
censeas, & ritu forsan seueritatis  
obiurges, vtpote qui nulla veteris  
scientiæ prærogatiua suffultus,  
tam immensum paschalis pelagus maiestatis,  
& viris quoque peritisimis formidandum,  
parua tiro lintre cucurrerim; huius apud te  
facti causas expurgem, vt, quum me non au-  
darem

A

---

DOMINO SANCTO ] Abest a cl. Almeloueenii codice  
*sancto*. Additur ibi *Macedonio* PRESBYTERO, quem  
*Abbatem* dicunt alii, quod cum *patriis* vocabulo ma-  
gis congruit.

*decurso volumine* ] perlecto.

*ritu forsan* ] Sic mss. Barthii & Almelov. Vulgo *rite*.

*causas expurgem* ] Sensus postulat, *expurgo*; aut *liceat ex-  
purgem*.

dacem fuisse probaueris, sed deuotum, in pe-  
 ctoris tui portum blanda tranquillitate reci-  
 pias: quem, gubernante Deo, lataberis nulla  
 pertulisse naufragia. Quum secularibus igitur  
 studiis occupatus, vim impatientis inge-  
 nii, quam diuinitatis in me prouidentia gene-  
 rauit, non utilitati animæ, sed inani vitæ de-  
 penderem, & litteratoriæ sollertia disciplinæ,  
 inuisibus infructuosi operis, non auctori, serui-  
 ret; tandem misericors rerum conditor cle-  
 mentius fabricam sui iuris adspexit, & stultos  
 in me mundanæ sapientiæ diutius haberi sen-  
 sus indoluit, ac fatuum prudentiæ mortalis in-  
 genium cælesti sale condidit. Moxque, ut  
 cordis oculos interior caligo deseruit, per sen-  
 tes dumosi ruris errantia, in herbam florei cæ-  
 spitis reuolui vestigia, totoque nisu melioris  
 arbitrii, cultum illustrati pectoris Deo dicaui,  
 non præsumptione virium sarcinam tantæ mo-  
 lis adripiens, sed onus Christi, quod leue ni-  
 mis est, humili pronus deuotione comple-  
 ctens, culpa me scilicet arbitratus silentii non  
 carere, si studiosæ mentis officium, quod va-  
 nitati detulisset, veritati denegarem: quum  
 & diuina reuerenter adseri, & humana possint  
 hone-

---

*vim ingenii, quam*] Sic M s s, Lips. & Alm. Vulgati quod,  
 ingenium puta.

*litteratoriæ disciplinæ*] Sic Lipsionis codex: *litterariæ* Al-  
 mel. Sed Tertullianus etiam de Idololatria cap. x  
*necessitatem litteratoriæ eruditionis dixit.*

honeste tractari. Angebar rursus alia animi procella turbati, & ægros anhelitus illa mihi ratio sæpe commouebat, qua me noueram vel tua, pater beatissime, vel aliorum, quos gratia similiter celestis illustrat quiddam profecisse doctrina. Quamquam ipsi cuncta monstrantes, aliquem credatis igniculum in me posse lucere: sed torpor cordis obrusi, tamquam siliis per venas, scintillam tenuem vix emittit. Et id ipsum parui fomitis nutrimentum, quod in me potuit doni celestis oleo permanere, nefas esse pensabam, muti tenacitate silentii cum nullo partiri, ne vnus talenti creditam quantitatem, dum nitor cautius custodire, culpa defossæ pecuniæ non carerem. Inuidiæ siquidem maculam de se se non abluit qui alteri conferre denegat, quod quum dederit, non amittet. Inter diuersas tamen anxie trepidationis ambages, ad iaciendum huius operis fundamentum ob hoc maxime prouocatus accessi, vt alios exhortationibus veritatis ad frugem bonæ mesis inuitans, si quando infirmitatis humanæ vitiis forsitan lacesfitus impugner, verbis propriæ disputationis admonitus me tuear: & qui furta prohibui, fur videri verear, & qui rectæ soliditatis iter ostendi, procliuioris lubrici periculosa sectari, & clypeo

A 2

domi-

*admonitus me tuear*] Barthius ita ingenio vel codice confusus emendauerat, bene, vt nobis videtur. Scripti nostri & excusi *metuam*.

4  
EPISTOLA SEDVLII

dominicæ protectionis armatus inimicæ iaculationis tela facili repulsiōne contemnam. Cur autem metrica voluerim hæc ratione componere, breuiter expedire non differam. Raro, pater optime, sicut vestra quoque peritia lectionis adfiduitate cognouit, diuinæ munera potestatis stilo quisquam huius modulationis aptauit, & multi sunt, quos studiorum secularium disciplina per poeticas magis delicias & carminum voluptates oblectat. Hi quidquid rhetoricæ facundiæ perlegunt, negligentius adsequuntur, quoniam illud haud diligunt: quod autem versuum viderint blandimento mellitum, tanta cordis auiditate suscipiunt, vt in alta memoria sæpius hoc iterando constituent & reponant. Horum itaque mores non repudiandos æstimo, sed pro insita consuetudine vel natura tractandos, vt quisque suo magis ingenio [voluntarius] adquiratur Deo. Nec differt, qua quis occasione imbuatur ad fidem, dum tamen libertatis viam ingressus, non repetat iniquæ seruitutis laqueos, quibus antea fuerat inretitus. Hæ sunt, pater egregie, operis nostri causæ, non superuacua, sicut didicisti, sed commoda: quæ si probabili ratione non displicent, benignitatis tuæ donentur fauore, quo paullulum ab scripturis celsioribus vacans, humilioribus te quoque libenter

[voluntarius] abest ab Alm. membranis, & videtur verborum suo ingenio interpretamentum esse.

benter impertias. Non semper aquila super  
 nubes eleuata peruolat, sed etiam remisio-  
 ribus aliquando pennis descendit ad terram.  
 Sæpe etiam belliger miles armis, quibus ad-  
 fuctus est dimicare, delectatur & ludere. At  
 forsitan, vt ab hac te molestia perlegendi car-  
 minis, in occultis abducas, talibus me blandæ  
 orationis vocibus adloqueris. Cur, inquires,  
 adfabilis amice, quem gratia puræ dilectionis  
 amplector, dum me profusius niteris venerari  
 præ ceteris, & fidos propositi sedulitate amicos  
 sectaris, alios tamquam neglectos offendis,  
 qui quum sint doctrina non impares, & vna  
 mecum soleant religiosæ fidei societate con-  
 iungi; me potissimum ac solum eligas vel se-  
 cernas, cui deuotionis tuæ dicta con miteris.  
 Habes antistitem plenum reuerentiæ sacerdoti-  
 talis Vrsinum, qui ab ætatis primæ uæ iro-  
 nio regis æterni castra non deserens, vixit in-  
 ter barbaros pius, inter bella pacatus. Accepit  
 testimonium beati iam meriti, & euange-  
 licæ sacramentum doctrinæ. Legimus enim:  
 Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabun-  
 tur. Habes Laurentium difficili comparatio-  
 ne presbyterum, qui substantiam sui patrimo-  
 nii sic amauit, vt ecclesijs & egenis vniuersa  
 distribuens, tanti census effusione nihil per-  
 deret:

A 3

deret:

[*Euangelicæ sacramentum doctrinæ*] Sic codex Alm. &  
 editi. At Lips. sine copula, ac mutato casu: *meritū*  
*euangelicæ sacramento doctrinæ.*

deret: sapientia peruegil, lenitate placabilis, quo & serpentis astutiam cum lege custodiat, & columbæ simplicis animum non amittat. Habes quoque meum Gallicanum æque presbyterum, non in libris sæcularibus eruditum, sed placida bonitate mitissimum, catholicæ regulam disciplinæ factis potius edocentem, quam sermone monstrantem. Quid Vrsini presbyteri quoque dicam annosam patientiam, & in Christi famulatu non deficiente iuuenilem senectam? quidve Felicem referam vere felicem, huius sæculi inimicum, cui crucifixus est mundus? Sunt & alii memorabiles viri quam plurimi, quos ad hoc suscipiendum idoneos constat esse officium. Nec Hieronymi, diuinæ legis interpretis, & cælestis bibliothecæ cultoris, exempla te pudeat imitari, atque ad generosas quoque feminas & præclaræ indolis fama subnixas, in quarum mentibus sacræ lectionis instantia sobrium sapientiæ domicilium collocauit, propriæ disputationis transmittere documenta. Quis non optet & non ambiat eximio Syncretices, sacræ virgi-

*placida bonitate*] Alm, sic: at Lips. *pl. benignitate.*  
*lectionis instantia*] perseverantia.

*Non ambiat*] Et Alm. cod. *non*, quod prætermissum in vulgatis.

*Syncretices*] Corrupte editi Sindeticis: scripti manu *Sincreticis*: lege *Syncretices*, Συγκλητικῆς, quasi Senatoriæ: ad quam nominis originem post paullo respicitur verbis in cælestis patriæ senatu fieri mercatur adlecta.

fiteris, abiicias: quem fouere adsoles, inuidio-  
 se deterreas. Nullum siquidem ex his omni-  
 bus vito, de nullius meritis, aut instructione  
 diffido; sed in te cunctos adspicio. Quosdam  
 collationibus adfiduæ disputationis ad melio-  
 ra vexisti: quosdam placidæ maturitate do-  
 ctinæ, desiderio sanctæ conuersationis imple-  
 sti: quibusdam exemplum factus es ad salu-  
 tem: alios intra septa gregis tui oues fecisti:  
 alios enutriuisti, omnia omnibus factus es, vt  
 omnes saluos efficeres. Cesset, obsecro, pluri-  
 morum iactura verborum; cessent deinceps  
 longæ excusationis ambages, nec pigeat te post  
 tanti gurgitis emensa discrimina adhuc fluctu-  
 anti paginæ auctoritatis tuæ ancoram com-  
 modare. Quatuor ergo MIRABILIVM DIVI-  
 NORVM libellos, quos ex pluribus pauca com-  
 plexus

*intra septa gregis tui oues] Mss. ita: vulgati, intra septa  
 gregis tui accipiens, oues f.*

*Quatuor mirabilium diuinorum libellos] De numero libro-  
 rum dissensus. Isidorus Hispalensis Additamentis ad  
 Hieronymi & Gennadii de Scriptor. ecclesiæ, tres li-  
 bros Sedulium tradit dactylico metro composuisse,  
 vnum de Veteris Testamenti, reliquos de Noui mira-  
 bilibus. Variant etiam codices scripti ac typis ex-  
 pressi: & quidam quatuor, vt etiam Almelov. mem-  
 branæ, numerant; alii quinque. Barthius lib. x Adv.  
 cap. ix Non videntur bene agere, qui quatuor libellos  
 [Sedulii] faciunt, tertium adeo extendentes, vt duorum  
 ex reliquis fratribus portionem velit solus equare. Pro-  
 inde in epistola ad Macedonium puto lapsum in qua-  
 tuor*

plexus vsque ad passionem, & resurrectionem, adscensionemque domini nostri Iesu Christi, quatuor euangelistarum dicta congregans, ordinaui, contra omnes amulos tuae defensionis commendo. Huic autem operi, fauente Deo, PASCHALIS CARMINIS nomen imposui, quia PASCHA nostrum immolatus est Christus: cui honor & gloria, cum Patre & Spiritu Sancto, per omnia secula seculorum. Amen.

A 5

TVR-

*tuor ex notis esse, quibus vsi fuerint veteres: nisi de solis, vt subiicit, quatuor euangelistarum excerptis loquitur. In Isidoro autem mendum esse non dubitamus; saltem IIII pro III per notas fuisse scriptum. Quinque sunt Tornasiana editione: & totidem quoque Nic. Heinsius in Prudent. p. 33 agnoscit; & Prosa Sedulii in Bibliotheca P P. in quinque libros est distributa.*

*cum Patre & Spiritu S.] Absunt hæc a Lipsi. codice: quæ & postea, in secula. Alm. autem, vt editum.*

TVRCII RVFII ASTERII,

qui  
Sedulii carmina post fata eius  
collegit & edidit,

EPIGRAMMA  
ad eundem Macedonium,  
cui Sedulius opus suum dedicauerat.

*Sume, pater meritis, veracia dicta poetae,  
Quæ sine figmenti condita sunt vitio.  
Quo caret alma fides, quo sancti gratia Christi,  
Per quam iussus ait talia Sedulius.  
Asteriique tui semper meminisse iubero,  
Cuius ope & cura edita sunt populis.  
Quem quamuis summi celebrent per secula fasti,  
Plus tamen ad meritum est, si viget ore tuo.*

Epigramma hoc in Remensi codice post epistolam Sedulii reperitur, eique adscriptum est: *Hoc opus Sedulius inter chartulas dispersum reliquit: quod recollectum adornatumque ad omnem elegantiam divulgatum est a Turcio Rusio Asterio V. C. consule ordinario atque patricio.* Fuit is consul cum Protogene anno vulgari Christianorum ccccxlx. Sirmondus ad Eonodii lib. i. epist. xxiii. ex dicto codice descripsit: Barthius Aduers. xiii. cap. xix. repetiit, qui sexto versu *didita* legi posse censet; fatetur tamen, non insolens Christianis poetis esse elisionem tali modo & loco negligere. *Quæ* etiam est in Cantabr. codice, cuius fide in primo versu *pater* scripsimus, ubi ceteri legunt *sacer*. Hoc epigramma existat etiam in c. l. Almelouenii codice, sed ubi Sirmondus in titulo legit *adornatumque*, & mox auctoris cognomen *Rufi*: hic refert *adunatum atque ad o. e. d. e. a Turcio Rusio Asterio Quinto, viro clarissimo, consule o. a. p.* In v. i. *sacer*, & *veracis*: v. 6. *adita*: v. 7. *fastus*. Atque ita etiam in cod. Barth.

COE.

(H)

---

COELII SEDVLII  
IN CARMEN PASCHALE

PROLOGVS.

**P**aschales quicumque dapes conuiuia requiris:  
Dignatus nostris accubitare toris;  
Pone supercilium, si te cognoscis amicum:  
Nec quæras opus hic codicis artificis,  
Sed modicæ contentus adi sollempnia mensæ, 5  
Plusque libens animo, quam saturare cibo.  
At si magnarum caperis dulcedine rerum.  
Diuitiasque magis deliciosus amas;  
Nobilium nitidis doctorum vescere cœnis,  
Quorum multiplices nec numerantur opes. 10  
Illic inuenies quidquid mare nutrit edendum,  
Quidquid terra creat, quidquid ad astra volat:  
Cereæ gemmatis flauescunt mella canistris,  
Collucentque suis aurea vasa fauis.  
At nos exiguum de paupere carpsimus horto, 15  
Rubra quod adpositum testa ministrat, olus.

MIRABILIVM DIVINORVM

SIVE

PASHALIS CARMINIS

LIBER I.

**Q**uam sua gentiles studeant figmenta poeta  
Gran-